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KATA PENGANTAR

Publikasi Statistik Ekspor-Impor Nusa Tenggara Timur Tahun 2011 ini merupakan seri
publikasi tahunan dari hasil pengolahan data statistik ekspor dan impor oleh BPS Nusa Tenggara
Timur. Publikasi ini menyajikan data ekspor Impor yang dirinci menurut komoditas, pelabuhan

bongkar/muat dan negara asal/tujuan.

Dengan terbitnya publikasi ini, diharapkan dapat membantu para konsumen data melihat
kondisi Provinsi Nusa Tenggara Timur dalam perdagangan antar negara yang sangat bermanfaat
dalam mengevaluasi dan menentukan arah kebijakan dimasa yang akan datang serta keperluan

lainnya.

Ucapan terima kasih dan penghargaan yang tulus kami sampaikan kepada semua pihak
atas segala bantuannya dalam memberikan data secara teratur dan lancar, sehingga publikasi ini
dapat diterbitkan.

Akhirnya, kritkk maupun saran yang bersifat konstruktif sangat kami harapkan, demi

perbaikan pada publikasi edisi berikutnya.

Kupang, September 2012

Kepala Badan Pusat Statistik
Provinsi Nusa Tenggara Timur,

Ir. Aden Gultom, MM.
NIP 19590605 198103 1 005
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ULASAN SINGKAT

Bagi suatu wilayah atau negara, kegiatan perdagangan baik dalam negeri maupun
luar negeri merupakan pendukung utama bagi perkembangan sektor-sektor produksi, terutama
dari sisi pemasaran dan distribusi hasil produksi. Dalam perkembangannya kegiatan
perdagangan luar negeri diharapkan dapat memberikan sumbangan devisa yang lebih besar

bagi perekonomian nasional.

“Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur Tahun 2011" disusun sebagai upaya
untuk mendapatkan gambaran mengenai perkembangan perekonomian di Nusa Tenggara
Timur dari sisi perdagangan luar negerinya. Dari publikasi ini dapat diketahui data mengenai
perdagangan luar negeri Nusa Tenggara Timur menurut volume dan nilai komoditas, menurut
jenis dan kelompok komoditas berdasarkan kode HS (Harmonize System), menurut negara
tujuan dan asal barang, menurut pelabuhan bongkar muat barang dan bulan kegiatan
perdagangan. Data statistik seperti neraca perdagangan juga dapat memberikan gambaran
ketergantungan suatu wilayah terhadap wilayah/daerah lainnya.

Produk Nusa Tenggara Timur yang dapat digunakan untuk memenuhi kebutuhan konsumsi
dan investasi masih terbatas pada hasil-hasil sektor pertanian, penggalian serta sedikit dari
hasil sektor industri; diantaranya hasil industri kerajinan rumah tangga.

1. Ekspor
a. Perkembangan Ekspor menurut Bulan.

Perkembangan nilai ekspor NTT selama tahun 2010 dan 2011 menurut bulan dapat
dilihat pada tabel berikut :

Statistik Ekspor Impor Propinsi Nusa Tenggara Timur
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Tabel 1.1. Nilai Ekspor Nusa Tenggara Timur menurut Bulan

Tahun 2010-2011

Bulan 2010 2011
Nilai (US $) Distribusi (%) Nilai (US $) Distribusi (%)
(1) (2) (3) (4) ()

Januari 1.950.962 543 1,794,032 6.69
Februari 3.161.152 8,80 5,179,786 19.32
Maret 3.016.887 8,39 3,137,846 11.71
April 122.612 0,34 354,586 1.32
Mei 3.980.070 11,08 2,895,447 10.80
Juni 5.940.317 16,53 745,368 2.78
Juli 1.482.671 4,13 2,051,582 7.65
Agustus 1.109.344 3,09 967,335 3.61
September 3.857.444 10,73 450,708 1.68
Oktober 4.131.872 11,50 581,916 2.17
Nopember 2.055.295 572 8,118,466 30.29
Desember 5.128.744 14,27 528,981 1.97

JUMLAH 35.937.370 100.00 26,806,053 100.00

Jika dibandingkan dengan tahun 2010, nilai ekspor Nusa Tenggara Timur dalam
kurun waktu 12 (dua belas) bulan pada tahun 2011 cukup berfluktuasi. Hal ini terlihat dari
ekspor NTT pada bulan Januari dan Februari senilai US $ 1,79 juta sampai US $ 5,18 juta
atau sebesar 6,69 persen dan 19,32 persen dari total ekspor pada tahun 2011. Pada bulan
Maret dan April 2011, nilai Ekspor mengalami penurunan menjadi US $ 3,14 juta dan US $
354 ribu atau hanya sebesar 11,71 persen dan 1,32 persen dari total ekspor tahun 2011.
Nilai Ekspor tertinggi Provinsi NTT dicapai pada bulan November 2011 yaitu senilai US $
8,12 juta atau sebesar 30,29 persen dari total ekspor tahun 2011.

Statistik Ekspor Impor Propinsi Nusa Tenggara Timur
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Gambar 1. Perkembangan Nilai Ekspor NTT Tahun 2011 (US $)
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b. Ekspor Menurut Negara Tujuan.

Jika dilihat menurut kelompok negara-negara mitra dagang, maka komoditas ekspor
NTT pada tahun 2009 dan 2010 lebih banyak kepada kelompok negara-negara Asia,
Eropa, dan Australia. Pada tahun 2010 ekspor ke kelompok negara Asia sebesar US $
35,5 juta, ke kelompok negara Eropa sebesar US $ 473,6 ribu. Sedangkan pada tahun
2011 Komoditas ekspor NTT hanya dikirimkan ke kelompok Negara Asia saja.
Gambar 2. Perkembangan Nilai Ekspor menurut Negara Tujuan
Tahun 2011
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Pada tahun 2011 Negara tujuan ekspor utama NTT adalah Timor Leste sebesar
81,45 persen dari total ekspor tahun 2011 atau senilai US $ 21,83 juta. Hal ini karena
Timor Leste merupakan negara yang berbatasan langsung dengan Nusa Tenggara Timur,
dimana sarana dan prasarana untuk kegiatan perdagangan lebih mudah. Selebihnya
komoditas NTT diekspor Ke China senilai US $ 4,97 juta (18,53 persen) dan Hongkong
senilai US $ 4,9 ribu (0,02 persen).

c. Ekspor Menurut Komoditi

Tidak semua komoditas ekspor NTT merupakan produk domestik, karena ada
yang berasal dari daerah lain, dimana NTT hanyalah merupakan tempat transit. Komoditas
yang merupakan produk domestik NTT antara lain kopi, ikan, minyak cendana dan hasil
tambang.

Untuk Tahun 2011 tiga kelompok komoditas terbesar yang di ekspor adalah
komoditas dalam kelompok komoditas Lemak & minyak hewani dan nabati yaitu senilai US
$ 7,6 juta atau sebesar 28,35 persen dari total ekspor NTT pada tahun 2011. Kelompok
komoditas ekspor terbesar berikutnya adalah kelompok komoditas bahan bakar mineral
senilai US $ 7,37 juta atau sebesar 27,51 persen dan kelompok komoditas Bijih, kerak dan
abu logam yang berupa logam mangan senilai US $ 5,51 juta atau sebesar 20,56 persen
dari total Ekspor NTT tahun 2011. Untuk komoditas asli NTT seperti ikan dan kopi nilai
ekspornya hanya sebesar US $ 66.176 atau 0,25 persen dan US $ 3.429 atau 0,01

persen.

Untuk mendapatkan gambaran tentang komoditi ekspor selama tahun 2009
sampai dengan tahun 2011, dapat dilihat pada lampiran Tabel 1.1 dan Tabel 1.2.

d. Ekspor Menurut Pelabuhan Muat

Selama tahun 2010 kegiatan ekspor dilakukan melalui empat pelabuhan laut dan
satu pelabuhan udara yaitu Maumere, Atapupu, Kendidi/Reo dan Tenau serta Bandara
Eltari. Nilai ekspor terbesar di lakukan melalui Pelabuhan Atapupu yaitu sebesar US $
20,1 Juta atau 55,94 persen dari total ekspor, disusul Pelabuhan Tenau sebesar US $
12,7 juta atau 35,38 persen, Pelabuhan Kendidi/Reo US $ 3,1 juta, Pelabuhan Maumere
US $ 21.900 dan Bandara Eltari sebesar US $ 2.210.
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Pada tahun 2011, Kegiatan Ekspor NTT dilakukan melalui empat pelabuhan laut
yaitu pelabuhan Atapupu, Tenau, Reo dan Maumere. Sebesar 67,16 persen atau senilai
US $ 18 juta komoditas ekspor NTT dikirim melalui pelabuhan Atapupu. Diikuti oleh
Pelabuhan Tenau senilai US $ 7,75 juta atau sebesar 28,91 persen, Kendidi/Reo US $

1,05 Juta (3,92 persen) dan Pelabuhan Maumere senilai US $ 4.900 (0,02 persen).

Uraian lebih jelas tentang kelompok komoditas yang dikirim melalui pelabuhan-

pelabuhan tersebut dapat dilihat pada lampiran tabel 4.

Gambar 3. Perkembangan Nilai Ekspor menurut Pelabuhan Muat

Tahun 2011
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2. Impor

Komoditas impor Nusa Tenggara Timur Tahun 2011 sebagian besar adalah kelompok

komoditas gandum-ganduman. (lihat lampiran tabel 6.1 dan 6.2).
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a. Perkembangan Impor Nusa Tenggara Timur.

Gambar 4. Perkembangan Nilai Impor Nusa Tenggara Timur Tahun 2000-2011
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Dalam periode 10 tahun terakhir, nilai impor tertinggi terjadi pada tahun 2010 (US

$ 50,56 juta), yang mengakibatkan defisit perdagangan luar negeri sebesar US $ 14,62

juta. Nilai impor terendah dalam kurun waktu 10 tahun terakhir adalah pada tahun 2001

dimana nilai impor hanya sebesar US $ 0,05 juta.

Gambar 5. Perkembangan Nilai Impor Nusa Tenggara Timur per Bulan Tahun

2011
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Pada Tahun 2010, nilai ekspor terbesar dicapai pada bulan Juli, yaitu sebesar US
$ 16,16 juta (31,96 persen). Pada tahun 2011, Nilai ekspor terbesar dicapai pada bulan
Februari dengan nilai sebesar US $ 12,29 juta (87,31 persen).

Tabel 2.1. Nilai Impor Nusa Tenggara Timur menurut Bulan
Tahun 2010-2011

2010 2011
Bulan Nilai (US $) Distribusi (%) Nilai (US $) Distribusi (%)
1) &) ©) ) ©)

Januari 638,806 1.26 -
Februari 630,981 1.25 12,286,400 87.31
Maret 1,778,801 3.52 - -
April 622,399 1.23 1,919 0.01
Mei 9,025,641 17.85 1,625 0.01
Juni 6,900 0.01 - -
Juli 16,160,855 31.96 706,944 5.02
Agustus 1,596,948 3.16 12,523 0.09
September 0.00 28,959 0.21
Oktober 5,869,538 11.61 29,295 0.21
Nopember 4,709,945 9.31 998,798 7.10
Desember 9,522,532 18.83 5,859 0.04

JUMLAH 50,563,346 100.00 14,072,322 100.00

b. Impor Menurut Komoditi

Pada tabel 4.1 dan 4.2 dapat dilihat perkembangan volume dan nilai impor
beberapa komoditas dari tahun 2009 sampai dengan tahun 2011. Pada tahun 2009
komoditas yang paling banyak di impor adalah bangunan terapung seperti kapal laut,
perahu motor, speed boat.

Pada tahun 2010 komoditas yang paling banyak diimpor adalah kelompok
komoditas kapal laut dan bangunan terapung diikuti kelompok komoditas gandum (beras,
dlf), dan yang paling sedikit di impor adalah kelompok tembaga.

Pada tahun 2011 komoditas yang paling banyak diimpor adalah kelompok
komoditas Gandum-ganduman dengan volume 23,9 ribu ton dan senilai US $ 12,04 juta,
bahan bakar mineral dengan volume 2,4 ribu ton dan senilai US $ 1,71 juta, dan kapal laut

Statistik Ekspor Impor Propinsi Nusa Tenggara Timur
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dan bangunan terapung sebesar 0,97 ton dan senilai US $ 251.250. Sedangkan
komoditas yang nilainya paling sedikit diimpor adalah komoditas sayuran yaitu sebesar US

$ 844 dengan volume 5,35 Ton.

c. Impor Menurut Pelabuhan Masuk

Gambar 6. Impor Nusa Tenggara Timur Menurut Pelabuhan Tahun 2011
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Kegiatan Impor Nusa Tenggara Timur tahun 2011 ini hanya melalui empat
pelabuhan, yaitu Pelabuhan Waingapu, Pelabuhan Maumere, Pelabuhan Atapupu, dan
Pelabuhan udara El Tari Kupang. Impor tertinggi melalui pelabuhan Waingapu tercatat
sebesar 23,9 juta ton dengan nilai US $ 12,04 juta (85 persen). Disusul Pelabuhan
Maumere sebesar 2,4 juta ton dengan nilai US $ 1,71 juta (12 persen). Sementara yang
terendah melalui Pelabuhan Atapupu sebanyak 382.4 ton dengan nilai US $ 80.180 (1

persen).
d. Impor Menurut Negara Asal.

Jumlah negara pemasok barang impor ke NTT pada tahun 2011 adalah sebanyak
empat Negara yaitu Vietnam, Singapura, Australia dan Timor Leste. Negara dengan nilai
impor terbesar adalah Vietnam yaitu sebesar US $ 12,04 Juta (85 persen) disusul
Singapura dengan nilai impor sebesar US $ 1,71 juta (12 persen), Australia dengan nilai
sebesar US $ 251.250 (2 persen) dan nilai impor terendah berasal dari Negara Timor
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Leste sebesar US $ 80.180 (1 persen). Ketergantungan NTT terhadap negara-negara
tersebut masih cukup tinggi, terutama untuk barang/komoditas yang sifatnya konsumtif.

Gambar 7. Impor Nusa Tenggara Timur Menurut Negara Asal
Tahun 2011
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3. Neraca Perdagangan Luar Negeri.

Terbentuknya negara Timor Leste yang berbatasan langsung dengan Nusa Tenggara
Timur memberikan pengaruh yang cukup positif bagi perdagangan luar negeri Nusa Tenggara
Timur. Sejak tahun 2001 sampai 2005, perdagangan luar negeri Nusa Tenggara Timur
mengalami sedikit surplus akibat meningkatnya permintaan barang khususnya minyak dan gas
oleh negara Timor Leste, yang dapat memacu dan memberikan rangsangan bagi
perkembangan kegiatan ekspor NTT. Namun sebaliknya pada Tahun 2006, Nusa Tenggara
Timur mengalami defisit perdagangan luar negeri akibat banyaknya komoditas, khususnya
beras, yang masuk ke Nusa Tenggara Timur. Keadaan ini berlanjut bagi barang impor yang
masuk ke NTT masih banyak didominasi oleh barang-barang konsumsi seperti bahan
makanan utamanya beras dan buah-buahan serta bahan kimia, bahan besi dan baja, bahan
baku semen, alat-alat elektronik dan sedikit barang modal sehingga nilai impor Tahun 2007
meningkat menjadi US $ 20,06 juta, sementara ekspor hanya sebesar US $ 4,24 juta. Oleh
karena itu pada tahun 2007 terjadi defisit yang lebih besar lagi dari Tahun 2006 (US $ 15,82
Juta). Demikian juga pada tahun 2010, NTT mengalami defisit sebesar US $ 14,62 juta dengan
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nilai impor sebesar US $ 50,56 juta, sedangkan nilai ekspornya hanya sebesar US $ 35,94
juta.

Gambar 8. Nilai Perdagangan Luar negeri Propinsi Nusa Tenggara Timur
Tahun 2000 - 2010
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Kegiatan perdagangan luar negeri Nusa Tenggara Timur juga tetap dilakukan
terhadap beberapa negara-negara di Asia dan Eropa secara langsung dari pelabuhan-
pelabuhan yang ada di Nusa Tenggara Timur. Beberapa komoditas unggulan Nusa Tenggara
Timur seperti hewan, hasil perkebunan dan marmer, masih harus diantarpulaukan sebelum
diekspor ke luar negeri, sehingga pencatatannya dilakukan di daerah transaksi ekspor antara
lain di Surabaya dan bukan di Nusa Tenggara Timur.

Angka dalam publikasi ini lebih menggambarkan pada aktivitas perdagangan luar
negeri yang terjadi di wilayah Nusa Tenggara Timur sehingga tidak termasuk komoditas
ekspor yang berasal dari NTT tetapi diekspor dari propinsi lain.

Neraca perdagangan luar negeri Nusa Tenggara Timur terhadap mitra dagang di
berbagai negara dari tahun 2000 sampai dengan tahun 2011 dapat dilihat pada tabel di bawah

ini.
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Tabel 3.1. Perkembangan Neraca Perdagangan Luar Negeri
Nusa Tenggara Timur 2000 — 2011

(Juta US $)
Tahun Ekspor Impor Selisih
1) (2) 3) (4)

2000 14,5 14,83 -0,33
2001 54,63 0,05 54,58
2002 20,74 16,46 4,28
2003 21,65 591 15,74
2004 9,09 0,61 8,48
2005 17,4 2,06 15,34
2006 11,87 12,05 -0,18
2007 4,24 20,06 -15,82
2008 12,55 2,79 9,76
2009 30,74 5,57 25,17
2010 35,94 50,56 -14,62
2011 26,81 14,07 12,74

Statistik Ekspor Impor Propinsi Nusa Tenggara Timur
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Tabel 3.2. Neraca Perdagangan Luar Negeri NTT
Menurut Negara Tujuan dan Negara Asal
Tahun 2010 - 2011
(US$)

Negara Asal & Tujuan

2010 2011
Ekspor Impor Ekspor Impor

1)

(3) (3) (4) (4)

ASIA

- Hongkong

- Jepang

- Singapura

- Thailand

- Vietnam

- China

- Malaysia

- Timor Leste

- Emirat Arab

- Philipina

- Brunei Darusalam
EROPA

- Austria

- Jerman

- Inggris

- ltalia

- Portugal

- Perancis

- Norwegia

- Switzerland

- Pulau Faeroe
AMERIKA
-USA

- Brazil
AUSTRALIA

- Australia

- Tokelau

- Pulau Christmas
AFRIKA

35,463,784 36,752,992 26.806,053  13.821.072
13,400 4,900
168,717
710 8,776,801 1,705,742
329,201
13,025,500 12,035,150
6,078,309 12,750,990 4,966,641
2,775 722,899
29,368,590 147,994 21,834,512 80,180
502,500
227,890
100,500
473,586 3,838,942
327,219
143,388
1,011,071
201,491

473,586
989,010
908,168
158,095
100,500
0 5,162,490
4,911,240
251,250
0 4,808,922 251,250
4,439,583 251,250
163,448
205,891
0 0

JUMLAH

35,937,370 50,563,346 26,806,053 14,072,322
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LAMPIRAN
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Tabel 1.1. Volume Ekspor Nusa Tenggara Timur menurut KomoditasTahun 2009 - 2011
ko)
HS Komoditas 2009 2010 2011
) 2) (3) @ (®)
01 Binatang Hidup 41 200
02 Daging Hewan 12,794 1,820 1,147
03 Ikan dan Udang 240,452 243,372 282,936
04 Susu, Mentega, Telur 477,268 487,937 466,457
05 Produk Hewani 1,853
06 Pohon hidup, dan Bunga Potong 50
07 Sayuran 447,599 723,963 559,070
08 Buah-buahan 81,469 1,953 845
09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 84,122 24,861 14,902
10 Gandum-ganduman
11 Hasil Penggilingan 23,300 10,709 19,405
12 Biji-bijian berminyak 58,918 41,266 27,630
13 Lak, Getah dan Damar
14 Bahan-bahan Nabati 309 867 400
15 Lemak & Minyak Hewan / Nabati 1,478 627 8,000,000
16 Daging dan Ikan Olahan 416 245 10
17 Gula dan Kembang Gula 276,208 143,070 110,404
18 Kakao / Coklat 9,208 2,591 1,705
19 Olahan dari Tepung 1,469,580 578,340 477,830
20 Olahan dari Buah-buahan / Sayuran 41,189 50,758 11,360
21 Berbagai Makanan Olahan 314,054 323,824 324,873
292 Minuman 3,044,947 1,321,994 892,008
23 Ampas / Sisa Industri Makanan 70,271 24,015 2,200
24 Tembakau 39,914 6,007 6,374
25 Garam, Belerang, Kapur 24,627,218 11,950,861 14,343,821
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 3,700,033 96,156,656 45,970,700
27 Bahan Bakar Mineral 59,781,511 33,297,038 9,919,521
28 Bahan Kimia Anorganik 11,777 18,079 19,362
29 Bahan Kimia Organik 792 9,109 200
30 Produk Industri Farmasi 12,585 8,325 6,760
31 Pupuk 145 506
32 Sari Bahan Samak & Celup 156,863 82,856 52,899
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian 347,541 295,766 301,188
berlanjut...
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Tabel-tabel | 2011

Lanjutan Tabel 1.1.

(kg)

HS Komoditas 2009 2010 2011
1) &) €) @) )
34 Sabun dan Preparat Pembersih 587,575 407,412 346,894
35 Perekat, Enzim 12,231 5,192 2,882
36 Bahan Peledak 6,102
37 Barang-barang Fotografi / Sinematografi 179 513 225
38 Berbagai Produk Kimia 26,938 26,232 18,958
39 Plastik dan Barang dari Plastik 714,562 314,695 190,616
40 Karet dan Barang dari Karet 261,525 188,032 108,528
41 Jangat dan Kulit Mentah 70
42 Barang-barang dari Kulit 23,400 17,841 21,975
43 Kulit Berbulu 79 40
44 Kayu, Barang dari Kayu 9,144 14,842 2,157
45 Gabus dan Barang-barang Gabus 1,742 2,819 935
46 Jerami / Bahan Anyaman 84 520
47 Bubur Kayu / Pulp 259 50
48 Kertas / Karton 175,869 126,609 133,754
49 Buku dan Barang Cetakan 6,769 5,235 525
50 Sutera 18 520
51 Wol, Bulu Hewan
52 Kapas 34,699 27,360 13,813
53 Serat Tekstil dan Barang Kertas 18 350
54 Filamen Buatan 2,706 7,430 6,905
55 Serat Stafel Buatan 6,135 500
56 Kapas Gumpalan, Tali 121,778 64,499 71,590
57 Permadani 10,297 18,498 15,590
58 Kain Tenunan Khusus 5,659 577 225
59 Kain Ditenun Berlapis 333 473 230
60 Kain Rajutan 16,071 18,304 10,164
61 Barang-barang Rajutan 509,061 432,376 490,953
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 176,819 124,274 121,464
63 Kain Perca 59,547 75,044 73,565
64 Alas Kaki 255,526 293,996 357,293
65 Tutup Kepala 31,439 26,026 23,681
66 Payung 1,082 319 490

berlanjut...
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Lanjutan Tabel 1.1.

(kg)

HS Komoditas 2009 2010 2011
1) ) ) @) )
67 Bulu Unggas 552 788 40
68 Benda-benda dari Batu, Gips dan Semen 928,285 8,428
69 Produk Keramik 1,235,592 436,813 181,775
70 Kaca & Barang dari Kaca 162,127 122,954 78,265
71 Perhiasan / Permata 3,667 46 3,400
72 Besi dan Baja 4,032,665 509,403 736,093
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 257,349 232,075 164,117
74 Tembaga 22,409 2,961 2,625
75 Nikel 24 115
76 Alumunium 129,518 76,271 35,018
78 Timah Hitam
79 Seng 1,065,910 93,494
80 Timah 2,103 150,272 815
81 Logam Dasar Lainnya 25,808 873 16,245
82 Perkakas, Perangkat Potong 46,832 10,531 18,276
83 Berbagai Barang Logam Dasar 89,902 40,926 135,103
84 Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 1,117,679 50,787 371,449
85 Mesin / Peralatan Listik 912,819 400,319 354,537
86 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 148 422,053 5
87 Kendaraan dan Bagiannya 821,451 500 629,704
88 Kapal Terbang dan Bagiannya 754,500 100
89 Kapal Laut dan Bangunan Terapung 14,884
90 Perangkat Optik 8,363 8,110
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 1,349 12,702 1,034
92 Perangkat Musik 5,470 292 6,590
93 Senjata / Amunisi 923 13,746 200
94 Perabot, Penerangan Rumah 917,775 493,708
95 Mainan 25,568 663,041 15,887
96 Berbagai Barang Buatan Pabrik 126,807 25,576 39,647
97 Hasil Karya Seni 13,849 48,934 2,365
98 Kendaraan bermotor/komponen, terbongkar 35 3,205

Jumlah 110,361,466 151,994,932 87,217,411

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur
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Tabel 1.2. Nilai Ekspor Nusa Tenggara Timur menurut Komoditas Tahun 2009 - 2011
(US 9)

HS Komoditas 2009 2010 2011
) 2 (3) ) ()
01 Binatang Hidup 5 31
02 Daging Hewan 1,179 601 2,309
03 Ikan dan Udang 66,235 82,264 66,176
04 Susu, Mentega, Telur 56,471 77,730 104,055
05 Produk Hewani 590
06 Pohon hidup, dan Bunga Potong 10
07 Sayuran 75,993 105,597 85,803
08 Buah-buahan 6,984 788 159
09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 8,610 4,032 3,429
10 Gandum-ganduman
11 Hasil Penggilingan 2,761 2,434 4,682
12 Biji-bijian berminyak 5,310 4,299 5,488
13 Lak, Getah dan Damar
14 Bahan-bahan Nabati 183 168 91
15 Lemak & Minyak Hewan / Nabati 368 161 7,600,000
16 Daging dan Ikan Olahan 44 60 9
17 Gula dan Kembang Gula 51,797 25,008 27,614
18 Kakao / Coklat 1,452 804 975
19 Olahan dari Tepung 229,542 248,071 188,535
20 Olahan dari Buah-buahan / Sayuran 6,063 8,263 3,610
21 Berbagai Makanan Olahan 38,222 49,374 62,807
22 Minuman 458,453 393,756 212,494
23 Ampas / Sisa Industri Makanan 6,895 1,957 234
24 Tembakau 13,678 72,486 99,522
25 Garam, Belerang, Kapur 2,125,510 925,931 1,131,020
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 740,011 8,790,852 5,511,009
27 Bahan Bakar Mineral 9,952,840 20,403,578 7,374,625
28 Bahan Kimia Anorganik 6,071 6,335 7,675
29 Bahan Kimia Organik 123 1,253 106
30 Produk Industri Farmasi 15,628 3,453 3,239
31 Pupuk 25 1,388
32 Sari Bahan Samak & Celup 87,322 37,339 23,823
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian 63,634 78,091 82,909

berlanjut
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Lanjutan tabel 1.2.
(US$)

HS Komoditas 2009 2010 2011
1) ) ) @) ()
34 Sabun dan Preparat Pembersih 205,814 241,805 183,680
35 Perekat, Enzim 2,519 2,148 1,702
36 Bahan Peledak 2,748
37 Barang-barang Fotografi / Sinematografi 74 194 78
38 Berbagai Produk Kimia 4,580 3,287 3,989
39 Plastik dan Barang dari Plastik 1,001,662 118,619 76,825
40 Karet dan Barang dari Karet 63,122 100,926 84,453
41 Jangat dan Kulit Mentah 43
42 Barang-barang dari Kulit 7,566 7,671 7,653
43 Kulit Berbulu 82 27
44 Kayu, Barang dari Kayu 6,331 27,630 1,449
45 Gabus dan Barang-barang Gabus 1,203 908 189
46 Jerami / Bahan Anyaman 32 344
47 Bubur Kayu / Pulp 61 11
48 Kertas / Karton 51,746 37,911 32,254
49 Buku dan Barang Cetakan 1,682 1,163 318
50 Sutera 6 125
51 Wol, Bulu Hewan
52 Kapas 7,824 13,564 7,290
53 Serat Tekstil dan Barang Kertas 2 92
54 Filamen Buatan 344 1,247 1,093
55 Serat Stafel Buatan 440 79
56 Kapas Gumpalan, Tali 16,415 14,514 23,094
57 Permadani 2,630 7,461 6,642
58 Kain Tenunan Khusus 1,026 203 82
59 Kain Ditenun Berlapis 72 197 66
60 Kain Rajutan 3,171 7,678 3,074
61 Barang-barang Rajutan 141,455 169,404 158,304
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 51,271 40,700 40,819
63 Kain Perca 16,290 27,162 31,574
64 Alas Kaki 68,712 137,862 150,635
65 Tutup Kepala 10,142 13,043 12,337
66 Payung 443 136 139

berlanjut...
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Lanjutan tabel 1.2.

(US'$)

HS Komoditas 2009 2010 2011
1) ) ) @) )
67 Bulu Unggas 327 491 28
68 Benda-benda dari Batu, Gips dan Semen 2,127,437 1,175
69 Produk Keramik 1,536,453 103,197 67,836
70 Kaca & Barang dari Kaca 39,732 59,935 40,281
71 Perhiasan / Permata 332 44 1,210
72 Besi dan Baja 6,521,802 170,539 285,119
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 266,047 118,500 74,970
74 Tembaga 2,557 1,165 722
75 Nikel 19 37
76 Alumunium 47,364 46,994 21,961
78 Timah Hitam
79 Seng 1,785,152 41,754
80 Timah 635 66,440 446
81 Logam Dasar Lainnya 4,593 385 5,764
82 Perkakas, Perangkat Potong 9,533 4,349 10,756
83 Berbagai Barang Logam Dasar 44,359 19,354 31,718
84 Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 290,546 24,997 576,920
85 Mesin / Peralatan Listik 293,450 241,600 405,058
86 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 25 254,578 5
87 Kendaraan dan Bagiannya 1,518,662 516 1,383,952
88 Kapal Terbang dan Bagiannya 1,992,563 34
89 Kapal Laut dan Bangunan Terapung 223,747 3,438
90 Perangkat Optik 24,010
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 371 4,358 400
92 Perangkat Musik 2,922 270 5,305
93 Senjata / Amunisi 157 7,927 90
94 Perabot, Penerangan Rumah 272,804 397,630
95 Mainan 5,179 490,827 5,672
96 Berbagai Barang Buatan Pabrik 24,934 7,403 13,377
97 Hasil Karya Seni 2,046 15,004 909
98 Kendaraan bermotor/komponen, terbongkar 21 3,062

Jumlah 30,736,727 35,937,370 26,806,053

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur
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Tabel 2.1. Volume Ekspor Nusa Tenggara Timur menurut Pelabuhan Tahun 2009-2011 (kg)
Pelabuhan 2009 2010 2011
1) 2) 3) (4)

681 Kupang / El-Tari (U) 1,720
682 Reo 19,054,700
683 Maumere 12,800 2,700 700
686 Atapupu 105,456,074 76,144,738 49,621,974
693 Tenau 4,892,592 19,046,789 18,540,037
695 Kedindi/Reo 56,798,985

Jumlah 110,361,466 151,994,932 87,217,411

Tabel 2.2.  Nilai Ekspor Nusa Tenggara Timur menurut Pelabuhan Tahun 2009-2011 (US $)
Pelabuhan 2009 2010 2011
1) 2) 3) (4)

681 Kupang / El-Tari (U) 2,210
682 Reo 1,049,913
683 Maumere 236,726 21,900 4,900
686 Atapupu 21,658,676 20,104,499 18,002,488
693 Tenau 8,841,325 12,717,762 7,748,752
695 Kedindi/Reo 3,090,999

Jumlah 30,736,727 35,937,370 26,806,053

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur
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Tabel 3.1. Volume Ekspor NTT menurut Negara Tujuan Tahun 2009-2011
(ka)
Negara Asal & Tujuan 2009 2010 2011
(1) (2) (3) (4)
1. ASIA 110,350,666 148,932,566 87,217,411
- Hongkong 2,000 2,000 700
- Singapura 1,420
- China 76,321,239 41,846,700
- Malaysia 80,000 40,000
- India 44,454,000
- Timor Leste 65,814,666 72,567,907 45,370,011
2. EROPA 0 3,062,366
- Portugal 3,062,366
3. AMERIKA 0 0
4. AUSTRALIA 10,800 0
- Australia 10,800
5.  AFRIKA 0 0
Jumlah 110,361,466 151,994,932 87,217,411
Tabel 3.2. Nilai Ekspor NTT menurut Negara tujuan Tahun 2009-2011
(US $)
Negara Asal & Tujuan 2009 2010 2011
(1) (2) (3) (4)
1. ASIA 30,514,001 35,463,784 26,806,053
- Hongkong 14,000 13,400 4,900
- Singapura 710
- China 6,078,309 4,966,641
- Malaysia 6,739 2,775
- India 2,278,268
- Timor Leste 28,214,994 29,368,590 21,834,512
2. EROPA 0 473,586
- Portugal 473,586
3.  AMERIKA 0 0
4, AUSTRALIA 222,726 0
- Australia 222,726
5  AFRIKA 0 0
Jumlah 30,736,727 35,937,370 26,806,053

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur
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Tabel 4. Volume dan Nilai Ekspor NTT menurut Pelabuhan dan Kelompok Komoditas Tahun 2011

Pelabuhan HS2 Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
(1) 2) 3 4) ()

Atapupu 49,621,974 18,002,488
02 Daging Hewan 1,147 2,309
03 Ikan dan Udang 282,236 61,276
04 Susu, Mentega, Telur 466,457 104,055
07 Sayuran 559,070 85,803
08 Buah-buahan 845 159
09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 14,902 3,429
11 Hasil Penggilingan 19,405 4,682
12 Biji-bijian berminyak 27,630 5,488
14 Bahan-bahan Nabati 400 91
15 Lemak & Minyak Hewan / Nabati 8,000,000 7,600,000
16 Daging dan lkan Olahan 10 9
17 Gula dan Kembang Gula 110,404 27,614
18 Kakao / Coklat 1,705 975
19 Olahan dari Tepung 477,830 188,535
20 Olahan dari Buah-buahan / Sayuran 11,360 3,610
21 Berbagai Makanan Olahan 324,873 62,807
22 Minuman 892,008 212,494
23 Ampas / Sisa Industri Makanan 2,200 234
24 Tembakau 6,374 99,522
25 Garam, Belerang, Kapur 14,343,821 1,131,020
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 15,679,000 2,093,428
27 Bahan Bakar Mineral 2,616,484 1,993,541
28 Bahan Kimia Anorganik 19,362 7,675
29 Bahan Kimia Organik 200 106
30 Produk Industri Farmasi 6,760 3,239
32 Sari Bahan Samak & Celup 52,899 23,823
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian 301,188 82,909
34 Sabun dan Preparat Pembersih 346,894 183,680
35 Perekat, Enzim 2,882 1,702
37 Barang-barang Fotografi / Sinematografi 225 78
38 Berbagai Produk Kimia 18,958 3,989
39 Plastik dan Barang dari Plastik 190,616 76,825

Berlanjut...
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Lanjutan Tabel 4.
Pelabuhan HS2 Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
(1) 2) 3 4)
40 Karet dan Barang dari Karet 108,528 84,453
42 Barang-barang dari Kulit 21,975 7,653
44 Kayu, Barang dari Kayu 2,157 1,449
45 Gabus dan Barang-barang Gabus 935 189
46 Jerami / Bahan Anyaman 520 344
48 Kertas / Karton 133,754 32,254
49 Buku dan Barang Cetakan 525 318
50 Sutera 520 125
52 Kapas 13,813 7,290
53 Serat Tekstil dan Barang Kertas 350 92
54 Filamen Buatan 6,905 1,093
56 Kapas Gumpalan, Tali 71,590 23,094
57 Permadani 15,590 6,642
58 Kain Tenunan Khusus 225 82
59 Kain Ditenun Berlapis 230 66
60 Kain Rajutan 10,164 3,074
61 Barang-barang Rajutan 490,953 158,304
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 121,464 40,819
63 Kain Perca 73,565 31,574
64 Alas Kaki 357,293 150,635
65 Tutup Kepala 23,681 12,337
66 Payung 490 139
67 Bulu Unggas 40 28
69 Produk Keramik 181,775 67,836
70 Kaca & Barang dari Kaca 78,265 40,281
71 Perhiasan / Permata 3,400 1,210
72 Besi dan Baja 736,093 285,119
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 164,117 74,970
74 Tembaga 2,625 722
76 Alumunium 35,018 21,961
79 Seng 93,494 41,754
80 Timah 815 446
Berlanjut..
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Lanjutan tabel 4.

Pelabuhan HS2 Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
(1) (2) (3) (4) (5)

81 Logam Dasar Lainnya 16,245 5,764
82 Perkakas, Perangkat Potong 18,276 10,756
83 Berbagai Barang Logam Dasar 135,103 31,718
84 Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 371,449 576,920
85 Mesin / Peralatan Listik 354,537 405,058
86 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 5 5
87 Kendaraan dan Bagiannya 629,704 1,383,952
88 Kapal Terbang dan Bagiannya 100 34
90 Perangkat Optik 8,110 3,438
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 1,034 400
92 Perangkat Musik 6,590 5,305
93 Senjata / Amunisi 200 90
94 Perabot, Penerangan Rumah 493,708 397,630
95 Mainan 15,887 5,672
96 Berbagai Barang Buatan Pabrik 39,647 13,377
97 Hasil Karya Seni 2,365 909

Kedindi/Reo 19,054,700 1,049,913
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 19,054,700 1,049,913

Maumere 700 4,900
03 Ikan dan Udang 700 4,900

Tenau 18,540,037 7,748,752
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 11,237,000 2,367,668
27 Bahan Bakar Mineral 7,303,037 5,381,084

JUMLAH 87,217,411 26,806,053

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur
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Volume dan Nilai Ekspor NTT menurut Negara Tujuan dan Kelompok Komoditas Tahun

Tabel 5. 2011
¥3%22 HS2 Kelompok Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
@ 2 (3) “) ()
China 41,846,700 4,966,641
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 41,846,700 4,966,641
Hong Kong 700 4,900
03  Ikan dan Udang 700 4,900
Timor Leste 45,370,011 21,834,512
02  Daging Hewan 1,147 2,309
03  Ikan dan Udang 282,236 61,276
04  Susu, Mentega, Telur 466,457 104,055
07  Sayuran 559,070 85,803
08  Buah-buahan 845 159
09  Kopi, Teh, Rempah-rempah 14,902 3,429
11 Hasil Penggilingan 19,405 4,682
12 Biji-bijian berminyak 27,630 5,488
14 Bahan-bahan Nabati 400 91
15  Lemak & Minyak Hewan / Nabati 8,000,000 7,600,000
16  Daging dan Ikan Olahan 10 9
17 Gula dan Kembang Gula 110,404 27,614
18  Kakao / Coklat 1,705 975
19  Olahan dari Tepung 477,830 188,535
20  Olahan dari Buah-buahan / Sayuran 11,360 3,610
21 Berbagai Makanan Olahan 324,873 62,807
22 Minuman 892,008 212,494
23 Ampas/ Sisa Industri Makanan 2,200 234
24 Tembakau 6,374 99,522
25  Garam, Belerang, Kapur 14,343,821 1,131,020
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam 4,124,000 544,368
27  Bahan Bakar Mineral 9,919,521 7,374,625
28  Bahan Kimia Anorganik 19,362 7,675
29  Bahan Kimia Organik 200 106
30  Produk Industri Farmasi 6,760 3,239
32 Sari Bahan Samak & Celup 52,899 23,823
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian 301,188 82,909
34 Sabun dan Preparat Pembersih 346,894 183,680
35  Perekat, Enzim 2,882 1,702
37  Barang-barang Fotografi / Sinematografi 225 78
38  Berbagai Produk Kimia 18,958 3,989
39  Plastik dan Barang dari Plastik 190,616 76,825
40  Karet dan Barang dari Karet 108,528 84,453
42  Barang-barang dari Kulit 21,975 7,653
44 Kayu, Barang dari Kayu 2,157 1,449
45  Gabus dan Barang-barang Gabus 935 189
46 Jerami/Bahan Anyaman 520 344
Berlanjut..
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Lanjutan tabel 5.

¥3%2§ HS2 Kelompok Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
@ 2 (3) “) ()
48 Kertas / Karton 133,754 32,254
49  Buku dan Barang Cetakan 525 318
50  Sutera 520 125
52  Kapas 13,813 7,290
53  Serat Tekstil dan Barang Kertas 350 92
54 Filamen Buatan 6,905 1,093
56  Kapas Gumpalan, Tali 71,590 23,094
57  Permadani 15,590 6,642
58  Kain Tenunan Khusus 225 82
59  Kain Ditenun Berlapis 230 66
60  Kain Rajutan 10,164 3,074
61  Barang-barang Rajutan 490,953 158,304
62  Pakaian Jadi Bukan Rajutan 121,464 40,819
63 Kain Perca 73,565 31,574
64  Alas Kaki 357,293 150,635
65  Tutup Kepala 23,681 12,337
66  Payung 490 139
67  Bulu Unggas 40 28
69  Produk Keramik 181,775 67,836
70  Kaca & Barang dari Kaca 78,265 40,281
71 Perhiasan / Permata 3,400 1,210
72 Besidan Baja 736,093 285,119
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 164,117 74,970
74 Tembaga 2,625 722
76 Alumunium 35,018 21,961
79  Seng 93,494 41,754
80  Timah 815 446
81 Logam Dasar Lainnya 16,245 5,764
82  Perkakas, Perangkat Potong 18,276 10,756
83  Berbagai Barang Logam Dasar 135,103 31,718
84  Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 371,449 576,920
85  Mesin/ Peralatan Listik 354,537 405,058
86  Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 5 5
87  Kendaraan dan Bagiannya 629,704 1,383,952
88  Kapal Terbang dan Bagiannya 100 34
90  Perangkat Optik 8,110 3,438
91  Lonceng, Arloji dan Bagiannya 1,034 400
92  Perangkat Musik 6,590 5,305
93  Senjata/Amunisi 200 90
94  Perabot, Penerangan Rumah 493,708 397,630
95  Mainan 15,887 5,672
96  Berbagai Barang Buatan Pabrik 39,647 13,377
97  Hasil Karya Seni 2,365 909
JUMLAH 87,217,411 26,806,053
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Tabel 6.1. Volume Impor Nusa Tenggara Timur menurut Komoditas Tahun 2009 - 2011
(kg)
HS Komoditas 2009 2010 2011
@ 2 @) “) ()
01 Binatang Hidup 305,599 92,137
02 Daging Hewan
03 Ikan dan Udang
04 Susu, Mentega, Telur
05 Produk Hewani
06 Pohon hidup, dan Bunga Potong
07 Sayuran 5,354
08 Buah-buahan 656
09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 94,000 321,224 345,400
10 Gandum-ganduman 27,264,400 23,900,000
11 Hasil Penggilingan
12 Biji-bijian berminyak 95,440 116,740 31,633
13 Lak, Getah dan Damar
14 Bahan-bahan Nabati
15 Lemak & Minyak Hewan / Nabati
16 Daging dan Ikan Olahan
17 Gula dan Kembang Gula
18 Kakao / Coklat
19 Olahan dari Tepung
20 Olahan dari Buah-buahan / Sayuran
21 Berbagai Makanan Olahan
22 Minuman 4,615
23 Ampas / Sisa Industri Makanan
24 Tembakau
25 Garam, Belerang, Kapur 8,100,000
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam
27 Bahan Bakar Mineral 7,614,716 2,399,762
28 Bahan Kimia Anorganik
29 Bahan Kimia Organik
30 Produk Industri Farmasi 428
31 Pupuk
32 Sari Bahan Samak & Celup 496
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian
berlanjut...
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Lanjutan Tabel 6.1
(kg)
HS Komoditas 2009 2010 2011
) @) 3) ) ©)
34 Sabun dan Preparat Pembersih 1,131
35 Perekat, Enzim 2
36 Bahan Peledak 11,123
37 Barang-barang Fotografi / Sinematografi
38 Berbagai Produk Kimia 167,411
39 Plastik dan Barang dari Plastik 72,289
40 Karet dan Barang dari Karet 39,395
41 Jangat dan Kulit Mentah
42 Barang-barang dari Kulit
43 Kulit Berbulu
44 Kayu, Barang dari Kayu
45 Gabus dan Barang-barang Gabus
46 Jerami / Bahan Anyaman
47 Bubur Kayu / Pulp
48 Kertas / Karton
49 Buku dan Barang Cetakan 5,173 2077
50 Sutera
51 Wol, Bulu Hewan
52 Kapas
53 Serat Tekstil dan Barang Kertas
54 Filamen Buatan
55 Serat Stafel Buatan
56 Kapas Gumpalan, Tali
57 Permadani
58 Kain Tenunan Khusus
59 Kain Ditenun Berlapis
60 Kain Rajutan
61 Barang-barang Rajutan
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan
63 Kain Perca
64 Alas Kaki
65 Tutup Kepala
66 Payung
berlanjut...
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Lanjutan Tabel 6.1

(kg)

HS Komoditas 2009 2010 2011
1) 2) ©) (4) ()
67 Bulu Unggas
68 Benda-benda dari Batu, Gips dan Semen 52
69 Produk Keramik 565
70 Kaca & Barang dari Kaca 502
71 Perhiasan / Permata
72 Besi dan Baja 41,153
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 180,542
74 Tembaga 1
75 Nikel
76 Alumunium 14,470
78 Timah Hitam
79 Seng
80 Timah
82 Logam Dasar Lainnya 658
83 Perkakas, Perangkat Potong
84 Berbagai Barang Logam Dasar 2,104,209
85 Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 798,692
86 Mesin / Peralatan Listik
87 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 100 22,498
88 Kendaraan dan Bagiannya
89 Kapal Terbang dan Bagiannya 5,548,200 35,157,911 974
90 Kapal Laut dan Bangunan Terapung 322,747
91 Perangkat Optik
92 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 143
93 Perangkat Musik
94 Senjata / Amunisi 28 346
95 Perabot, Penerangan Rumah
96 Mainan 5
97 Berbagai Barang Buatan Pabrik
98 Hasil Karya Seni

Jumlah 6,053,954 82,447,920 26,683,123
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Tabel 6.2. Nilai Impor Nusa Tenggara Timur menurut Komoditas Tahun 2009 - 2011
(US 9)
HS Komoditas 2009 2010 2011
@ 2 @) ) ()
01 Binatang Hidup 72,876 57,591
02 Daging Hewan
03 Ikan dan Udang
04 Susu, Mentega, Telur
05 Produk Hewani
06 Pohon hidup, dan Bunga Potong
07 Sayuran 844
08 Buah-buahan 79
09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 22,579 74,960 75,297
10 Gandum-ganduman 13,025,500 12,035,150
11 Hasil Penggilingan
12 Biji-bijian berminyak 13,436 19,979 4,039
13 Lak, Getah dan Damar
14 Bahan-bahan Nabati
15 Lemak & Minyak Hewan / Nabati
16 Daging dan Ikan Olahan
17 Gula dan Kembang Gula
18 Kakao / Coklat
19 Olahan dari Tepung
20 Olahan dari Buah-buahan / Sayuran
21 Berbagai Makanan Olahan
22 Minuman 633
23 Ampas / Sisa Industri Makanan
24 Tembakau
25 Garam, Belerang, Kapur 329,201
26 Bijih, Kerak dan Abu Logam
27 Bahan Bakar Mineral 4,480,031 1,705,742

28 Bahan Kimia Anorganik
29 Bahan Kimia Organik

30 Produk Industri Farmasi 5,679
31 Pupuk
32 Sari Bahan Samak & Celup 14,297

33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-wangian

berlanjut...
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Lanjutan tabel 6.2
(US 9)
HS Komoditas 2009 2010 2011
@ 2 3) “) ()
34 Sabun dan Preparat Pembersih 6,256
35 Perekat, Enzim 27
36 Bahan Peledak 800,597
37 Barang-barang Fotografi / Sinematografi
38 Berbagai Produk Kimia 433,412
39 Plastik dan Barang dari Plastik 207,859
40 Karet dan Barang dari Karet 255,464
41 Jangat dan Kulit Mentah
42 Barang-barang dari Kulit
43 Kulit Berbulu
44 Kayu, Barang dari Kayu
45 Gabus dan Barang-barang Gabus
46 Jerami / Bahan Anyaman
47 Bubur Kayu / Pulp
48 Kertas / Karton
49 Buku dan Barang Cetakan 3,433 69,812
50 Sutera
51 Wol, Bulu Hewan
52 Kapas
53 Serat Tekstil dan Barang Kertas
54 Filamen Buatan
55 Serat Stafel Buatan
56 Kapas Gumpalan, Tali
57 Permadani
58 Kain Tenunan Khusus
59 Kain Ditenun Berlapis
60 Kain Rajutan
61 Barang-barang Rajutan
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan
63 Kain Perca
64 Alas Kaki
65 Tutup Kepala
66 Payung
berlanjut...
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Lanjutan tabel 6.2
(US 9)

HS Komoditas 2009 2010 2011

(1) ) 3) (4 (5)

67 Bulu Unggas

68 Benda-benda dari Batu, Gips dan Semen 873

69 Produk Keramik 7,494

70 Kaca & Barang dari Kaca 4,323

71 Perhiasan / Permata

72 Besi dan Baja 109,644

73 Benda-benda dari Besi dan Baja 582,836

74 Tembaga 1

75 Nikel

76 Alumunium 39,866

78 Timah Hitam

79 Seng

80 Timah

82 Logam Dasar Lainnya 18,160

83 Perkakas, Perangkat Potong

84 Berbagai Barang Logam Dasar 11,205,612

85 Mesin-mesin / Pesawat Mekanik 2,794,958

86 Mesin / Peralatan Listik

87 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api 66 656,633

88 Kendaraan dan Bagiannya

89 Kapal Terbang dan Bagiannya 5,461,536 14,477,091 251,250

90 Kapal Laut dan Bangunan Terapung 873,376

91 Perangkat Optik

92 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 95

93 Perangkat Musik

94 Senjata / Amunisi 19 11,619

95 Perabot, Penerangan Rumah

96 Mainan 95

97 Berbagai Barang Buatan Pabrik

98 Hasil Karya Seni

Jumlah 5,574,752 50,563,346 14,072,322

Statistik Ekspor Impor Nusa Tenggara Timur



Tabel-tabel

2011

Tabel 7.1.  Volume Impor Nusa Tenggara Timur menurut Pelabuhan Tahun 2009-2011 (kg)

Pelabuhan 2009 2010 2011

1) 2) 3) (4)
681 Kupang / El-Tari (U) 974
683 Maumere 3,999,688 2,399,762
685 Waingapu 27,644 11,334,697 23,900,000
686 Atapupu 500,310 530,101 382,387
688 Kalabahi 186,095
693 Tenau 5,526,000 66,397,339
Jumlah 6,053,954 82,447,920 26,683,123
Tabel 7.2.  Nilai Impor Nusa Tenggara Timur menurut Pelabuhan Tahun 2009-2011 (US $)
Pelabuhan 2009 2010 2011
1) 2) 3) (4)

681 Kupang / El-Tari (U) 251,250
683 Maumere 2,372,812 1,705,742
685 Waingapu 4,711,399 5,831,167 12,035,150
686 Atapupu 109,603 152,530 80,180
688 Kalabahi 430,916
693 Tenau 753,750 41,775,921

Jumlah 5,574,752 50,563,346 14,072,322
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Tabel 8.1. Volume Impor NTT menurut Negara Asal Tahun 2009-2011 (kg)
Negara Asal & Tujuan 2009 2010 2011

(1) (2) 3) (4)
ASIA 5,024,410 62,727,808 26,682,149
- Jepang 35,038
- Singapura 18,749,408 2,399,762
- Thailand 8,100,000
- Vietnam 27,264,400 23,900,000
- Pakistan 996,000
- China 11,100 3,353,898
- Malaysia 1,490,005
- Kuwait 3,517,000
- Timor Leste 500,310 510,101 382,387
- Emirat Arab 1,918,000
- Philipina 4,958
- Brunei Darusalam 1,302,000
EROPA 11,100 16,104,560
- Austria 20,500
- Jerman 9,000
- Inggris 11,100 79,720
- Italia 30,000
- Perancis 82,340
- Norwegia 15,670,000
- Switzerland 11,000
- Pulau Faeroe 202,000
AMERIKA 1,018,444 2,121,566
-USA 1,108,566
- American Samoa 1,013,000 1,013,000
- Kanada 5,444
AUSTRALIA 0 1,493,986 974
- Australia 1,460,986 974
- Selandia Baru 16,000
- Pulau Christmas 17,000
AFRIKA 0 0

JUMLAH 6,053,954 82,447,920 26,683,123
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Tabel 8.2. Nilai Impor NTT menurut Negara Asal Tahun 2009-2011 (US $)
Negara Asal & Tujuan 2009 2010 2011
(1) (2) 3) (4)
1. ASIA 2,965,996 36,752,992 13,821,072
- Jepang 168,717
- Singapura 8,776,801 1,705,742
- Thailand 329,201
- Vietnam 13,025,500 12,035,150
- Pakistan 251,250
- China 2,353,893 12,750,990
- Malaysia 722,899
- Kuwait 251,250
- Timor Leste 109,603 147,994 80,180
- Emirat Arab 502,500
- Philipina 227,890
- Brunei Darusalam 100,500
2. EROPA 2,353,893 3,838,942
- Austria 327,219
- Jerman 143,388
- Inggris 2,353,893 1,011,071
- Italia 201,491
- Perancis 989,010
- Norwegia 908,168
- Switzerland 158,095
- Pulau Faeroe 100,500
3. AMERIKA 254,863 5,162,490
-USA 4,911,240
- American Samoa 251,250 251,250
- Kanada 3,613
4. AUSTRALIA 0 4,808,922 251,250
- Australia 4,439,583 251,250
- Selandia Baru 163,448
- Pulau Christmas 205,891
5. AFRIKA 0 0
JUMLAH 5,574,752 50,563,346 14,072,322
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Tabel 9. Volume dan Nilai Impor NTT menurut Pelabuhan dan Kelompok Komoditas Tahun 2011

Pelabuhan HS2 Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
(1) (2) 3 (4) ()
Atapupu 382,387 80,180
07  Sayuran 5,354 844
09  Kopi, Teh, Rempah-rempah 345,400 75,297
12 Biji-bijian berminyak 31,633 4,039
Kupang / El-Tari
) 974 251,250
Kapal Laut dan Bangunan
89  Terapung 974 251,250
Maumere 2,399,762 1,705,742
27  Bahan Bakar Mineral 2,399,762 1,705,742
Waingapu 23,900,000 12,035,150
10  Gandum-ganduman 23,900,000 12,035,150
Jumlah 26,683,123 14,072,322
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Tabel 10.

Volume dan Nilai Impor NTT menurut Negara Asal dan Kelompok Komoditas

Tahun 2011
Negara Asal  HS2 Kelompok Komoditas Volume (kg) Nilai (US $)
1) 2) 3 (4) (©)
AUSTRALIA 974 251,250
89 Kapal Laut dan Bangunan
Terapung 974 251,250
SINGAPORE 2,399,762 1,705,742
27  Bahan Bakar Mineral 2,399,762 1,705,742
TIMOR LESTE 382,387 80,180
07  Sayuran 5,354 844
09  Kopi, Teh, Rempah-rempah 345,400 75,297
12 Biji-bijian berminyak 31,633 4,039
VIET NAM 23,900,000 12,035,150
10  Gandum-ganduman 23,900,000 12,035,150
Jumlah 26,683,123 14,072,322
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